
 

 

 

Návod jak na plavčíka I. stupně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkoly vytvořili Datel a Džin úpravou historických plavčíků oddílu Sedmička Pardubice  

(poslední revize 2017) 



1. Zná organizaci oddílu a názvy v něm používaných skautských funkcí. 

Je to celkem jednoduché, začneme trochu ze 

široka, a sice od přístavu: Náš přístav má celkem 

čtyři oddíly, dva chlapecké (7- skauti; 12- vlčata), 

jeden dívčí (17) a jeden oddíl oldskautů (13). 

V čele přístavu je kapitán přístavu (Rákos) a jeho 

zástupce tzv. přístavný (Džína).  

Vedoucí 7. oddílu nebo též kapitán oddílu je 

Datel a jeho zástupci jsou Džin a Tarbínek, u 12. 

oddílu je kapitánem Sam a jeho zástupci jsou 

Digger a Sumec. V oddíle oldskautů je 

kapitánem Pukavec a jediným zástupcem je Děda a konečně v 17. oddíle je kapitánkou 

Medúza a zástupkyněmi Džína a Kosatka. 

V oddílech působí i řada dalších dospělých vedoucích, oficiálně nazývaných činovníci (těch je 

spousta, nebudu jmenovat, abych někoho nevynechal) a pak je skupina ve věku 16-19 oficiálně 

roveři, ale v naší terminologii jsou to bocmani… to jsou ti zlí, kteří udržují kázeň na palubě. 

Každý oddíl má družiny (v současnosti nejčastěji tři), kterým velí kormidelník, pomáhá mu 

člunař (člunaři). Zbytek je posádka. 

Máme i další skautské funkce, musíme mít hospodáře (Džína), výchovného zpravodaje (Džin), 

revizní komisi (Otecko, Delfy). Další se starají o základnu, klubovnu, web, facebook, oddílový 

časopis, nástěnky (Děda, Kosatka, Medůza, Rákos, aj.). O všem důležitém v přístavu by měla 

rozhodnut tzv. Přístavní rada, kterou tvoří kapitáni a další volení členové (v současnosti má 

celkem jedenáct členů).  

2. Zná okolí klubovny, svého bydliště, základní stavby a ulice ve městě. 

Je třeba znát adresu přístavu (Mezi Mosty 135, Pardubice, 530 03), názvy ulic, náměstí, kostelů 

a jiných významných budov na Starém městě, kde se odehrává většina her. Ve městě vědět 

kde jsou základní budovy jako je nádraží, divadlo, aquapark, náměstí a hlavní ulice. V okolí 

bydliště stačí popsat základní budovy, jako je pošta, obchody, zastávky, ale například i sběrné 

dvory, nejbližší stanici policie, lékárnu nebo informační centrum. 

3. Zná druhy lodí používaných v oddíle a vodácké názvosloví.  

V oddíle používáme lodě poháněné pádly (nikoli vesly) anebo plachtami. V pořadí podle počtu 

posádky začneme 

maňáskem, který jsme si 

zatím pouze vyzkoušeli 

pouze jednou.  

Dále používáme jednomístné 

(dnes už plastové) kajaky. 

Máme i jeden laminátový, 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjPzKbByuPXAhUMnRoKHWvmBHMQjRwIBw&url=https://vodni.skauting.cz/hkvs-hlasi/lodni-tesar-postav-si-vlastni-lod&psig=AOvVaw2VgAVgFoglfZGk7UvLVUJs&ust=1512037943032997
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjb8b_7yuPXAhVBORoKHdvNAngQjRwIBw&url=https://www.vodacke-centrum.cz/kajak-dagger-mamba-creek-8-6-bazar/p2046&psig=AOvVaw1QeQvr_XUnZFEJ97DlVeFP&ust=1512038085409092
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_vv-AzOPXAhVDQBoKHRLqBXQQjRwIBw&url=http://lode.hyperinzerce.cz/kanoe/inzerat/13213312-otevrenou-kanoe-vertex-nabidka-praha/&psig=AOvVaw3jvyOFjwRqT32YhF1vHunB&ust=1512038349214676


ale už ani nepamatuju, kdy ho naposledy někdo provětral.  

Dvoumístné lodě jsou jednak historické laminátové kánoe typu Vertex, Tučňák, Vydra, vesměs 

se jedná o otevřené lodě, máme i jednu starou slalomovou uzavřenou. Jsou to lodi v různém 

stádiu děravosti a proto jsme je před lety doplnili (téměř) nezničitelnými plastovými kánoemi 

od firmy Noe.  

Pro divočejší vodu vlastníme dvě (od roku 2022 doufáme už tři) nafukovací Pálavy, další pak 

půjčujeme.  

 

 

Vícemístné lodě jsou pramice, máme 6 starších 

laminátových tzv. rychlostních pramic a hlavně 5 

skautských třídových lodí typu P550, které slouží 

zároveň i jako plachetnice. Na divočejší 

vodu či na tábor využíváme i raft (zapůjčuje 

Datel).  

Krom oplachtěné pramice P550 využíváme 

na základně i soukromé plachetnice typu 

Finn, Evropa, Flying Dutchman, Fireball a 

katamarán.  

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiG69bZy-PXAhUClxoKHVNdCXgQjRwIBw&url=https://www.boatpark.cz/kanoe.html&psig=AOvVaw1jK3X2lYPE2LtJqw-MPVa_&ust=1512038281017476
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwinqtezzePXAhXIExoKHcxRBXwQjRwIBw&url=http://www.nafukovacicluny.cz/bazar.htm&psig=AOvVaw3s2bL0mAY6VfymuSBZ0fE4&ust=1512038732591902
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjtzKapzuPXAhWKbBoKHamlC3oQjRwIBw&url=https://brnensky.denik.cz/galerie/rajhrad-rychlostni-pramice.html&psig=AOvVaw0RsbApWTQM68OJw7NqsF2f&ust=1512038943907177
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiiqefqzuPXAhWEtRoKHUsUCH0QjRwIBw&url=http://www.jachting.info/viewtopic.php?t%3D8961&psig=AOvVaw2WR8ZtSdBY6k-2NgWR2O70&ust=1512039124872014


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vodácké názvosloví: 

AHOJ - Vodácký pozdrav. Samotné slovo je 

zkratkou z latinského Ad HOnoris Jesus, což 

znamená Ke slávě Ježíšově a odedávna se jím zdravili námořníci na celém světě. Říci vodákovi 

slušně po křesťansku Dobrý den je neodpustitelným zločinem 

Bagáž - Všechna vodákova zavazadla 

Bidlovat - odrážet se pádlem o dno 

Bort – bok lodi 

Cvaknout se, Udělat se - Překlopit se 

Číst vodu - umět vizuálně najít na řece dobrou cestu 

Čochtan - obdoba cvaknutí, také však vodácký patron, čekající všude, kde je trochu naděje na 

cvaknutí, bydlí ve Zlaté stoce a narodil se v hlavě Jana Wericha 

Debl – Kánoe/kajak pro 2 osoby 

Erár – společné vybavení pro vaření, lepení, stavbu stanů atp. 

Eskymák - eskymácký obrat, většinou na kajaku dělaný, znamená návrat z polohy hlavou pod 

vodou do polohy s hlavou nad vodou, aniž opustíme loď 

Háček - Ten co je vpředu na kánoi či pramici 

Házečka - házecí pytlík (záchranný prvek) 

Holcman – jednotka hloubky vodního toku 

Hop-šňůra - Krátké pružné lano upevněné na vestě, na konci opatřené karabinou 

Hydro - pokročilé vodácké oblečení 

Chlupatá voda - Peřejnatá voda rychle ubíhající 

Indiánka - starší typ otevřené kánoe vyztužené dřevěnými žebry 

Jazyk – hladký proud řeky vznikající mezi kameny, vhodný k průjezdu 

Jez - příčná umělá stavba v řečišti, mnoha tvarů, zdroj nebezpečí (též splav, stupeň...) 

Karfióly - Voda jakoby „vaří“ - dělá bubliny většinou hranice mezi vracákem a proudem 



Kaskáda - peřej s výraznými spádovými stupni na rozdíl od kataraktu, kde je spád souvislý a 

schodovitý charakter není výrazný 

Kleky, kšíry - popruhy v lodi, slouží k připoutání vodáka 

Kohout - zpěněný vrchol větší vlny 

Kolejda, kolečka – podvozek pro transport lodí po souši 

Koňadra – koníčkovací šňůra 

Koruna - hrana jezu pod přepadem vody 

Kotrč, Zadák, Kormidelník - ten, kdo je vzadu na kánoi či pramici 

Kozy - Příčky na jezu rovnoběžné s proudem vody 

Kýl - část dna lodi, která je páteří lodi. 

Larzeny - nepříjemný typ jezu-tvořený larsenovou-železnou stěnou 

Límec – (kokpit), část lodě na palubě u zavřených lodí, kam se uchycuje krycí zástěra, tj. špricka 

List (pádla) - část pádla, kterou zabíráme ve vodě a tím loď poháníme či řídíme 

Loďák – lodní pytel, lodní uzel 

Loupák - kámen (šutr, Jack Rozparovač) ve vodě 

Meandr - ostrý zákrut řeky 

Mikiho míle – jednotka vzdálenosti v intervalu 0,7 – 5,8 km 

Navigace - kamenné zdi uzavírající koryto řeky ve městech, kde se špatné přistává a vylézá 

Panapr – toaletní papír (vzniklé zkratkou dle účelu použití) 

Plasťák, plastovka - loď z umělé hmoty 

Porcelán - člen posádky, který nepádluje 

Práh - přírodní stupeň 

Proudnice - nejrychlejší vlna v toku 

Přízrak - vodák, který se vydává na vodu před desátou hodinou ranní. 

Retardéra - Retardérová propusť 

Seno – prostřední pádlující na pramici (mezi zadáky a háčky) 

Sifón – místo v řece, kde se voda ztrácí (nebezpečí vtáhnutí) 

Singl – Singlekánoe, jízda bez háčka 

Stupeň - umělá stavba v korytu řeky 

Šlajsna - Propust se skokem 

Šprajc – vzpěra v lodi 

Šprajda, Špricdeka, Špricka - přikrývka lodi aby do ní svrchu neteklo 

Tišina - klidné místo na proudící řece 

Traverz – přejezd řeky s přídí mírně natočenou do proudu 

Úchop - madlo na přídi a zádi lodi 

Válec, Zabalák - Vodní válec 

Vesta, plovačka - Plovací vesta nadnášející plovajícího 

Volej, Olej, Rovná voda - Netekoucí voda 

Vracák - Zpětný proud 

Vývar – voda odražená ode dna, vyvěrající nad hladinu 

WW - White Water, neboli stupeň obtížnosti jednotlivých řek (I.-X.) 

Zabrat – nejčastější manévr, jde o obyčejné pádlování do běžného směru plavby 

Zadák – pádlující na pramici před kormidelníkem, na kánoi kapitán lodi, řídí loď a hlavně háčka 

Žracák – barel na potraviny 



4. Uplave nejméně 100 metrů, ovládá dva plavecké styly. 

(ověřujeme v aquacentru nebo na táborech) 

 

5. Skočí do vody z 1 metru, vyloví předmět z hloubky 2 metrů. 

(ověřujeme v aquacentru nebo na táborech) 

 

6. Zná zásady bezpečnosti a hygieny při výpravách. 

Základní zásadou je vybavení: Na jednodenní výpravu si chystáme: věci, které nosíme na 

schůzku, jídlo a pití na celý den, pláštěnku, nůž, potřebné peníze, kvalitní pevné a vyšlápnuté 

boty, pohodlné oblečení, které odpovídá počasí. Podle zvyklostí oddílu kroj nebo krojové 

tričko. Na víkendovou výpravu navíc přibalíme: spacák a karimatku, náhradní oblečení na den, 

hygienické potřeby (toaletní papír, zubní pasta a kartáček, ručník, hřeben, mýdlo), lžíci, léky, 

pokud nějaké pravidelně užíváš (o těchto lécích musí tvůj vůdce vědět). Pokud se chystáte na 

výpravu pod stany, budete potřebovat do družiny zřejmě stan, kotlík, zásoby potravin, možná 

i vařič. V družině se budete muset před výpravou domluvit, jak si potřebné vybavení rozdělíte 

mezi všechny členy. Při balení batohu je potřeba dospodu a blízko zad balit věci, které jsou 

potřeba až na konci dne (např. spacák) nebo které jsou těžké (konzervy). Nahoru naopak patří 

věci, které bude potřeba nejdříve (pláštěnka, jídlo na cestu). 

Bezpečnost na výpravách je dále zajištěna zásadami fyzické bezpečnosti: Zásadní zásadou je 

fyzická zdatnost účastníků, respektive nejslabšího z účastníků, který určuje zátěž pro celou 

skupinu/výpravu.  

Při pohybu: Všichni musí být seznámeni s cílem pochodu a s trasou. Kdyby se snad někdo 

ztratil, bude vědět, kam má případně dojít. Tempo pochodu určuje vždy nejpomalejší člen. 

Při túře v horách vždy informujeme někoho o tom, kam jdeme a kdy se vrátíme. Pokud nás 

pak zastihne mlha nebo bouře, rychleji nás najdou. Večer na silnici chodíme osvíceni. První 

svítí bílým světlem a poslední červeným. Plánujeme trasu výpravy tak, abychom měli možnost 

jejího ukončení dřív. Chodíme pohromadě a po pravé straně (větší skupina), nebo po levé 

straně (jednotlivci). 

Při výpravě: Je nutné zjistit všechny dostupné informace o místě výpravy, dopravě, ubytování, 

možnosti nákupu. Zjistit i náhradní varianty. Účastníci musí mít informace o povaze výpravy, 

potřebném vybavení, čase začátku a konce výpravy. Při hrách nebo v nebezpečném prostředí 

je třeba vymezit pravidla a prostor. Stanovit způsob komunikace nebo povely mezi účastníky. 

Je nutné dodržovat zásady správného oblékání a vhodné obuvi. 

Dodržovat pitný a stravovací režim. Při práci s pilou a sekyrou předem zkontrolovat jejich stav. 

Poučit nováčky, jak s nimi zacházet. Používat ochranné pomůcky. 

Respektujeme zákony, dopravní značky, pokyny majitelů chat. 

Program je třeba přizpůsobit počasí, terénu a účastníkům a brát v potaz únavu účastníků. 

Pozor na zvířata, jedovaté rostliny, houby. Oheň rozděláváme jen na bezpečném místě (mimo 

les a místa s rizikem požáru), řádně ho zabezpečíme, uhasíme a stopy zahladíme. 

Při koupání musí být vždy přítomen dospělý vedoucí s kvalifikací zdravotníka. Není tedy možné 

jít se jen tak s družinou vykoupat, aniž by tam tento dospělý vedoucí byl.  

Na každých 10 dětí by měl být přítomen aspoň jeden dospělý. V neznámém prostoru by měli 

mít všichni na nohách boty do vody. Není dovoleno skákání do neznámé vody, předem je 

nutné prostor prozkoumat. Koupeme se nejdřív jednu hodinu po jídle nebo po intenzivním 



sportování. Vždy máme k dispozici záchrannou pomůcku (házecí pytlík, míč). Při plavání na 

delší vzdálenost je nutný doprovod loďky pro každého plavce. Koupání je zakázáno v plavební 

dráze, 100 m od mostů, jezů, přístavišť, vjezdů, ve vyhrazených vodních plochách a u míst 

odběru pitné vody. 

Základní hygiena se týká zejména vhodného oblečení, je třeba používat oblečení a vybavení se 

schopností odvádět pot a přitom udržet teplo (technický textil). Při pochodech pak dbát na 

hygienu nohou, otlaky či puchýře ošetřit.  

Hygiena při jídle a pití: Dbáme osobní hygieny, zahrnující mytí (např. při koupání) a čištění 

zubů. Mytí a očista je věcí návyku z domova, zcela zásadní však je čistota rukou, jídelních 

příborů a nádobí. Je třeba respektovat, že konzumace některých potravin je zakázána, zvláštní 

pozornost je třeba věnovat zdrojům pitné vody a pít pouze ze zdrojů ověřených či vodu 

balenou. 

Při vykonávání potřeby v přírodě je vždy vymezen prostor pro její vykonání, dostatečně 

vzdálený od tábořiště. Vše co je pak v přírodě zanecháno je třeba polní lopatkou zahrabat a po 

úkonu umýt ruce mýdlem či dezinfekčním prostředkem.  

Biologické odpady mohou být rovněž zakopány, jiné odpady jsou tříděny a odneseny z přírody 

zpracovatelům odpadu. 

 

7. Zná základní povely na pramici. 

V tomto bodě se ověřuje nejen znalost povelů, ale i jejich praktické použití. Plavčík musí být 

schopen udávat správné povely (viz. bod 7 Nováčka) pro nastupování, vyplutí, jízdu, přistání, 

a navíc i pro situace náhlého opuštění lodě. Ověřuje se na vodě při jízdě s posádkou. 

Znalost povelů: 
Připravit!  
(Pozor!) – Vpřed! Stop!  
Kontra!  
Přitáhnout!  
Ulomit! (Odlomit!)  
Klid! (Pohov!)  
Pádlo do lodi (Odlož! / Pádlo odlož!)  
K pozdravu pádlo vztyč 
Pozdrav zruš!  
Háček připravit! / Háček!  
„Opustit loď“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Umí 6 základních uzlů 

 

 

 

 

 

 

Ambulantní uzel – plochá spojka 

 

Škotový uzel 

 
 

Rybářská spojka 

  
Dračí smyčka     Lodní smyčka 

 Zkracovačka 

 



9. Zná zásady bezpečného zacházení se sekerou a nožem. 

 

Před sekáním a štípáním dříví: 

Sekeru mějte uloženou na suchém a zabezpečeném místě. Sekera se neukládá do trávy, 

nezasekává do země ani do živých stromů. Zasekáváme jen do dřeva (špalky, kulatiny apod.) 

Přenášení sekery je ideálně v pouzdře se zakrytým ostřím, popř. v úchopu za ocelovou část, 

ostřím od těla. Před použitím se ujistěte, zda se její ostří neviklá na násadě. 

Při sekání: 

Dřevo sekejte, pokud je to možné, vždy na špalku, který stojí stabilně na zemi. Nesekejte jej 

na kamenech, v trávě nebo na zemi. Hrozí riziko poškození ostří a jeho smeknutí kvůli 

nestabilnímu podkladu. Přeseknutí větve se provádí přímo na dřevě špalku, kulatině atd. 

Nesekejte špalky, které se viklají a nestojí rovně. Pokud to není možné, špalek vhodně 

vypodložte. Větve se nepřesekávají kolmo přes léta, ale zešikma, aby neodlétaly.  

Při sekání dřeva stůjte rovně a mějte nohy rozkročené tak, abyste si v případě nestrefení se do 

špalku neporanili nohu. Při osekávání větví z ležícího kmene dřeva stůjte vždy na druhé straně 

kmene, než kde vyrůstá větev. Sekejte směrem od těla přímo do místa styku větve s kmenem 

a nikdy nesekejte do pružící větve. Větve se od poraženého kmene lépe odsekávají odspodu 

směrem k vrcholku, nikdy nesmíme sekat do míst, kde mohou být hřebíky. 

Se sekerou pracujte jen tehdy, jste-li v dostatečné vzdálenosti od ostatních. Od dřeva mohou 

odletovat kusy dřeva případě také kusy sekery či sekera samotná. 

 

Vždy používejte nůž, který je vhodný pro činnost, kterou s ním budete vykonávat a pro 

materiál, který s ním zpracováváte. 

Vždy mějte nože dobře nabroušené, brousí se nejčastěji ostřím proti brusné ploše (na ocílce 

nebo brusném kameni) 

Vždy řežte na stabilní a pevné podložce, buďte opatrní, když nůž umýváte. 

Vždy noste nůž čepelí směřující dolů, předávejte v držení za čepel, ostřím od dlaně a prstů. 

Nože skladujte bezpečně ihned po použití, například v pouzdře nebo krabičce. Dbejte na 

hygienu nože, nemyjte je v myčce a po okapání je otřete hadříkem do sucha. 

Nikdy nedělejte: 

    nenechávejte nože volně na površích, z nichž mohou být nedopatřením shozeny, 

    nezkoušejte nikdy zachytit v letu padající nůž, 

    nepoužívejte nůž jako otvírák na plechovky, 

    nepřenášejte nože současně s jinými předměty, 

    když držíte nůž, nežertujte, 

    nůž nikdy nenoste v kapse. 
 

 

 

 

 



10. Zná stručnou historii skautingu, zakladatele a historii přístavu. 

Historii skautingu je možné nejlépe nastudovat 

v Nováčkovi skautů, odtud přejímám základní 

informace: 

„Skauting založil  lord Robert  Baden-Powell (čti 

„bejdn pól“), zkráceně B.-P. (čti jako „bí-pí“). Byl 

britským vojenským důstojníkem a vyznačoval se 

svými výbornými schopnostmi zvěda (z anglického 

překladu: zvěd = scout). B.-P. se stal pro mnoho 

chlapců vzorem díky příručkám o stopování  a 

životě  v divočině  napsaným pro  vojenské  zvědy,  

které  nadchly  anglické chlapce.  Rozhodl se  využít  

svých  zkušeností z Afriky  a pro  téměř  dvě  desítky  

chlapců uspořádal v létě 1907 na ostrově 

Brownsea na  jihu  Velké  Británie  tábor,  kde  je  

učil  dovednostem  skauta.  A zde vlastně vznikl 

skauting a myšlenka Baden-Powella nabídnout ho 

chlapcům v celé zemi. V roce 1908 sepsal příručku 

Scouting For Boys (Skauting pro chlapce). Ta se stala 

zakrátko hitem mladých a mnoho z nich podle ní začalo 

zakládat nové skautské oddíly.  

Kniha oslovila také děvčata a když se v roce 1909 ukázaly 

dívčí družiny na setkání skautů, požádal Baden-Powell 

svoji sestru Agnes, aby se vedení skautek ujala. Agnes 

pak společně s bratrem napsala první příručku pro 

skautky. Později se stala světovou náčelní skautek 

Baden-Powellova manželka Olave.  

 

V roce 1920 se v Londýně 

konalo první celosvětové setkání skautů – jamboree, které se od 

té doby koná každé čtyři roky. Skauting je ovlivněn ještě jedním 

významným myšlenkovým proudem. Jeho zakladatelem je 

americký spisovatel, malíř a přírodovědec Ernest Thompson 

Seton (čti jako „sítn“) s přezdívkou Černý vlk. Ten se nechal 

inspirovat životem Indiánů a v roce 1902 založil hnutí indiánů 

lesní moudrosti, tzv. Woodcraft Indians. S mladými kluky se učil 

přežívat v přírodě a poznávat ji. Mezi jeho nejznámější knihy 

patří Kniha lesní moudrosti nebo Dva divoši. 



Zakladatelem českého skautingu byl středoškolský profesor tělocviku Antonín Benjamin 

Svojsík. Myšlenka skautingu ho zaujala, a tak neváhal a odjel se 

podívat přímo do Anglie, jak tamní skauting funguje. Po návratu 

jej u nás přizpůsobil českým poměrům a přidal k němu kus naší 

národní tradice. Byla založena česká skautská organizace s 

názvem Junák. První českou skautskou příručkou se stala 

Svojsíkova kniha Základy junáctví. Na první tábor vyrazil Svojsík 

s třinácti hochy v létě roku 1912 do Vorlovských lesů pod hrad 

Lipnici. O tři roky později se na svůj první tábor vydala dívčí 

družina Sasanek pod vedením Vlasty Štěpánové (Koseové).  

Vodní skauting má u nás tradici také od roku 1912. Tehdy vzniká 

první družina vodních skautů – Bobrů – a ve stejném roce je 

založen první oddíl vodáků při vysokoškolském sportovním 

klubu. O rok později už splouvají první skauti, pod vedením 

Josefa Rösslera-Ořovského, Sázavu na lodích, které si sami postavili. Český skauting si musel 

razit historií těžkou cestu. Třikrát se stal nepohodlným totalitním režimům a třikrát byl v 

českých zemích zrušen. Poprvé v roce 1940 nacisty. Obnoven byl v roce 1945 a do svého 

dalšího zákazu komunistickým režimem v roce 1951 oslovil 400 000 mladých lidí. V roce 1968 

ruku v ruce s krátkým uvolněním totalitní vlády slavil skauting své další vzkříšení, bohužel jen 

do roku 1970, kdy byla jeho činnost zakázána potřetí. Mnoho skautských vůdců bylo 

nacistickým i komunistickým režimem vězněno a popravováno. Přesto některé oddíly nadále 

fungovaly v utajení nebo pod hlavičkou jiných mládežnických organizací. Třetího obnovení se 

český skauting dočkal po Sametové revoluci a návratu demokracie v roce 1989. 

Historie přístavu je dlouhá a její úplné znění naleznete na našem webu v odkazu Přístav 

„Sedmička“. Přístav samotný byl založen v roce 1990, do té doby se psala pouze samostatná 

historie oddílu Sedmička, který byl založen v roce 1937. Jeho činnost byla přerušena v roce 

1940, obnovena po válce, aby byla za krátkou dobu opět přerušena komunistickým režimem 

v roce 1949 a to až do roku 1968. Po druhé obnově s nástupem tzv. normalizace přešel v roce 

1970 oddíl pod hlavičku Pionýra později Svazarmu, kde fungoval až do roku 1989, kdy se opět 

přihlásil ke skautskému hnutí. 

Po roce 1990 vznikl oddíl vlčat (12. oddíl), oddíl děvčat (17. oddíl) a oddíl Oldskautů (13. oddíl), 

které dodnes společně tvoří jedno středisko, neboli Přístav „Sedmička“ Pardubice. 

 

11. Zná základní signály a hymnu oddílu. 

Abychom jako vedoucí nemuseli vždy vykřičet hlasivky, používáme jednoduché signály pro 

pískání nástupů i jiné akce. Jsou odvozeny z morseovky a není jich mnoho: 

 

 ⚫                     (jeden krátký hvizd) – příprava (obvykle na nástup nebo jídlo) 

                       ⚫       (dlouhý krátký – nástup, tzn. do třinácti vteřin je třeba stát v řadě své 

družiny, nekroutit se, neplkat a být obutý) 

                                     (tři dlouhé) – začátek nebo konec hry (nebo jiné aktivity) 

             ⚫                     (krátký dlouhý) nástup admirality 

                      ⚫            (dlouhý krátký dlouhý) – nástup kormidelníků 

             ⚫  ⚫  ⚫  ⚫     (čtyři krátké) – nástup kormidelníka denní služby 



 

Oddílová 

hymna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Zúčastní se s oddílem vícedenního výletu a výpravy na vodě. (LD) 

 
Tento bod je asi zřejmý, potřebujeme doložit, že se plavčík nerozbrečí, když musí spát někde 
jinde než doma a tedy, že se nebojí zůstat bez maminky. Není to úplně k smíchu, protože naše 
zkušenosti jsou takové, že se občas někdo takový najde, který to prostě nedá a my 
potřebujeme tohle zjistit dřív, než se to ukáže na táboře, protože to je pak zklamání jak pro 
něj samotného, tak i pochopitelně rodiče, kteří si představovali prázdniny s jiným programem 
než hlídání potomka během července. 
Za splnění se počítá již proběhlý tábor nebo zimní výpravy do hor. Je však potřeba si o tom 
zanést aspoň základní poznámky do Lodního deníku (LD). 
 

 

 

 

 

 

 



13. Zná skautské symboly, pozdravy, zákon, heslo, hymnu a slib. 

WOSM (World Organization of Scout Movements), čili světová organizace 
skautů. Znak tvoří skautská lilie obehnaná kruhem z provazu zakončeným 
ambulantním uzlem. Lilie byla původně znakem, který se používal na 
starých mapách k označení severu, jako základního směru, který 
námořníci dokázali určit. Proto platí i za správný směr. Skauti si zvolili lilii 

jako ukazatel správné cesty a také proto, že je i symbolem čistoty. Tři lístky 
lilie znamenají tři body skautského slibu, který vysvětluje tři základní 

povinnosti, které má každý skaut i skautka: 

• povinnost k Nejvyšší Pravdě a Lásce (něčemu co ho převyšuje). 

• povinnost k sobě 

• povinnost k druhým 
 
Prostřední list značí přímost a nebojácnost. Dvě pěticípé hvězdy znamenají 10 bodů 
skautského zákona. Provaz okolo lilie symbolizuje spojení všech skautů a skautek na celém 
světě v jedno bratrství. 
 
WAGGGS (World Assocation of Girl Guides and Girl Scouts), neboli světová 
organizace skautek. Znakem je zlatý trojlístek v modrém poli. Spodní část 
symbolizuje plameny neboli oheň – symbol víry, lásky k lidem a naději. Z 
něho vyrůstá zlatý trojlístek jako symbol štěstí. Tři listy znamenají stejně 
jako u lilie 3 části skautského slibu. Nebo také rozdělení organizace na tři 
věkové skupiny: vlčata, skauty a rovery. Pěticípé hvězdy znamenají 10 
bodů skautského zákona a střelka uprostřed ukazuje na sever a udává tak 
správnou cestu. 
 

Znakem Junáka je skautská linie doplněná o znak psohlavců. Chodové, kteří 
strážili české hranice, se tak stali vzorem českým skautům. Modrý 
trojlístek pod lilií nosí skautky. Skautskou lilii může na levé klopě 
krojovky nosit ten, kdo složil skautský slib a stal se tak opravdovým 
členem celosvětového skautského bratrství.  
 

 
Znak vodních skautů je neodmyslitelně spjat s prvky 
vodáctví. 
Do devadesátých let byl tvořen spojením kotvy a lilie doplněné 
stužkou s heslem „Buď připraven“. Dnešní podoba znaku se obešla 
bez stužky, ale je doplněna lanem, které obepíná trojlístek skautek. 
Množství symbolů (lilie, trojlístek, kotva, lano) umístěných ve 
vrstvách, vysloužil znaku přezdívku „sendvič“. V barevném provedení 
je kotva stříbrná a obepnutý trojlístek modrý. 
 



 

Nazdar je původní český pozdrav, který se začal užívat od 14. dubna 1851. Tehdy byla 
vyhlášená sbírka na vybudování Národního divadla a po Praze a dalších českých městech začali 
chodit výběrčí s pokladničkami a nápisem „Na zdar Národního divadla.“ Díky rozsáhlosti sbírky 
se pozdrav rozšířil po celých Čechách a ujal se i na Slovensku. Po vzniku pražského Sokola byl 
současně s praporem schválen i pozdrav „Nazdar!“. Později se tento pozdrav proslavil v První 
světové válce zejména díky rotě českých dobrovolníků (tehdy pojmenované NA ZDAR), která 
tvořila základ československých legií ve Francii a slavně zvítězila v bitvě u Arrasu 9. května 
1915. 
 
Skautský pozdrav „Nazdar!“, který byl odvozen od pozdravu Sokola, je doprovázen stiskem 
levé ruky se zaklesnutým malíčkem. Existují 3 verze, jak tento pozdrav vzniknul. První, protože 
levá ruka je blíž k srdci. Druhá, protože si rytíři po soubojích podávali levou ruku, aby mohli 
levou ruku podat, tak na znamení důvěry k soupeři sundali štít, a tím pádem se nemohli bránit. 
Třetí, nejvíce pravděpodobná, protože se tak mezi sebou zdravili afričtí bojovníci, podáním 
levé ruky dávali spolubojovníkům najevo, že jim plně důvěřují a že jsou členy stejné družiny. 
 
Skauti se po celém světě zdraví zdviženou pravou rukou k rameni. Ruka je obrácená dlaní vpřed 
u skautů a skautek (mládež většinou od 12 do 15 let) se vztyčenými třemi prsty, u světlušek a 
vlčat (děti od 6 do 11 let) se vztyčují jen prsty dva. U starších skautů tři prsty znamenají tři 
body skautského slibu a u všech věkových kategorií přitom palec překrývá malíček, což 



symbolizuje ochranu slabšího silnějším. Spojením palce a malíčku vzniká kruh, který 
představuje přátelství skatů a skautek celého světa.  
 
Skautský zákon zní: 

1. Skaut je pravdomluvný. 

2. Skaut je věrný a oddaný. 

3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným. 

4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta. 

5. Skaut je zdvořilý. 

6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských. 

7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců. 

8. Skaut je veselé mysli. 

9. Skaut je hospodárný. 

10. Skaut je čistý v myšlení, slovech i skutcích. 

Dívky a ženy používají znění v ženském rodě. 
 

Skautská hymna: 
 

Skautská nebo též junácká hymna je hymna českých skautů. Vznikla jako píseň Junácká v 

roce 1912, hudbu složil Karel Kovařovic, text napsal František S. Procházka 

 
 



Skautské heslo:  Buď připraven/a! 
 

Heslo nám připomíná, že skauti a skautky mají být připraveni na vše, co je v životě potká. Jak 

taková připravenost vypadá? Důležité je umět se dívat kolem sebe, abychom viděli příležitost 

pomoci, něco se naučit nebo zažít. Dále bychom jako skauti a skautky měli počítat s různými 

situacemi, třeba s tím, že uprostřed slunečného dne přijde bouřka, ztratíme se nebo si někdo 

odře koleno. Pomůže mít s sebou správné vybavení a také vědět, jak se podobná situace řeší. 

 
Skautský příkaz:  Alespoň jeden dobrý skutek denně! 
 
Heslo vlčat:   Naší snahou nejlepší buď čin! 
 
Vlčácký zákon   Vlče se nikdy nepoddá samo sobě, 
     vlče se vždy poddá starému vlku. 
 
Heslo světlušek  Pamatuj 
 
Příkaz světlušek  Buď lepší dnes, než včera! 
 
Zákon světlušek 

• Světluška vždycky mluví pravdu. 

• Světluška je poslušná. 

• Světluška pomáhá jiným. 

• Světluška je statečná a veselá. 

• Světluška je čistotná. 

Skautský slib 
Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 

sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době, 

plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské, 

duší i tělem být připraven/a pomáhat vlasti i bližním. 

(věřící mohou doplnit: K tomu mi dopomáhej Bůh.) 

 

Vlčácký slib 
Slibuji, že se vynasnažím být poslušným vlčetem své smečky,  

se kterou budu hledat nejvyšší pravdu a lásku, 

že každý den vykonám alespoň jeden dobrý skutek. 

(věřící mohou doplnit: K tomu mi dopomáhej Bůh.) 

 

Slib světlušek 
Slibuji, že se budu snažit hledat pravdu a lásku, 

být prospěšná své vlasti a zachovávat zákon světlušek. 

(věřící mohou doplnit: K tomu mi dopomáhej Bůh.) 
 


